
 Naciones Unidas  A/C.2/75/SR.3 

  

Asamblea General 
Septuagésimo quinto período de sesiones 

 

Documentos Oficiales 

 
 

Dist. general 

19 de noviembre de 2020 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones. Dichas correcciones deberán enviarse lo antes 

posible, con la firma de un miembro de la delegación interesada, a la Jefatura de la Sección de 

Gestión de Documentos (dms@un.org), e incorporarse en un ejemplar del acta. 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

 

20-13225 (S) 

*2013225*  
 

Segunda Comisión 
 

Acta resumida de la tercera sesión  

Celebrada en la Sede (Nueva York) el jueves 8 de octubre de 2020 a las 10.00 horas 
 

Presidenta: Sra. Bailey (Vicepresidenta)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  (Jamaica) 

 más tarde: Sra. O’Hehir (Vicepresidenta) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Australia) 
 

 

 

Sumario 
 

Debate general (continuación) 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.2/75/SR.3 
 

 

2/14 20-13225 

 

En ausencia del Sr. Rai (Nepal), la Sra. Bailey 

(Jamaica), Vicepresidenta, ocupa la Presidencia.  
 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas.  
 

 

Debate general (continuación) 
 

1. El Sr. Braquetti (Mónaco) dice que, en el 75º 

aniversario de la fundación de las Naciones Unidas, es 

más importante que nunca que la Comisión ponga a las 

personas en el centro de los debates sobre reformas 

esenciales que está manteniendo en medio de la 

pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19). 

Reconstruir para mejorar es reconstruir de manera más 

ecológica. Mónaco está entre los signatarios del 

Compromiso de Líderes por la Naturaleza, dimanado de 

la Cumbre sobre la Diversidad Biológica celebrada el 

30 de septiembre de 2020 al margen de la serie de 

sesiones de alto nivel del actual período de sesiones de 

la Asamblea General. En ese Compromiso se establecen 

varios principios para revertir la pérdida de diversidad 

biológica en el período conducente a las dos 

conferencias sobre el clima que se celebran 

próximamente: el 26º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, que 

tendrá lugar en Glasgow (Reino Unido) en noviembre 

de 2021, y el 15º período de sesiones de la Conferencia 

de las Partes en el Convenio sobre la Diversidad 

Biológica, que se celebrará en Kunming (China) en 

mayo de 2021. 

2. Las Naciones Unidas deben ser más inclusivas, 

especialmente en lo tocante a las mujeres y los jóvenes. 

El Gobierno de Mónaco está dedicando especial 

atención al empoderamiento de las mujeres y la 

educación de los niños durante el período de 

confinamiento al que obligó la pandemia de COVID-19. 

Desde el convencimiento de que la recuperación 

mundial dependerá de que todos tengan un acceso 

equitativo a las vacunas, Mónaco ha aportado 550.000 

dólares a la Alianza Gavi. Se desconoce aún cómo se 

desarrollará la pandemia y cuándo se dispondrá de una 

vacuna, por lo que los Estados Miembros deberán 

mostrar una solidaridad y una voluntad política 

excepcionales para superar la crisis.  

3. La Sra. Petrocelli Rojas (Panamá) dice que la 

pandemia de COVID-19 está poniendo en riesgo los 

progresos en la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y exacerbando las desigualdades 

entre países. En los países de renta media como Panamá 

se prevé que se pierdan más empleos que con la crisis 

de 2008-2009. La economía informal, que desempeña 

un papel importante en los países en desarrollo y en el 

empleo de las mujeres, se ha visto gravemente afectada. 

La delegación de Panamá asigna especial importancia a 

la movilidad segura entre países para reactivar el 

turismo. Es vital mantener la continuidad de las cadenas 

mundiales de suministro, especialmente de alimentos y 

medicinas. El Centro Logístico Regional de Asistencia 

Humanitaria, situado en Panamá, ya ha contribuido a 

prestar asistencia humanitaria y distribuir suministros 

médicos a más de 30 países de la región. 

4. Aunque plantea muchos retos, la crisis de la 

COVID-19 también ofrece la posibilidad de reconstruir 

para mejorar. La pandemia ha puesto de manifiesto que 

se necesita invertir más en ciencia, tecnología e 

innovación para ir corrigiendo las desigualdades 

sociales y que es urgente afrontar el cambio climático y 

la pérdida de biodiversidad. Ahora que la comunidad 

internacional inicia la década de acción para los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible, es aún más 

importante reposicionar las actividades operacionales 

para el desarrollo a la luz de la realidad que deje la 

COVID. 

5. La Sra. Fisher-Tsin (Israel) dice que antes del 

brote de la pandemia de COVID-19 el mundo tampoco 

estaba en camino de cumplir muchos de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. Ahora que las economías han 

entrado en caída libre, que se han perdido cientos de 

millones de empleos a tiempo completo y que la 

educación de los niños se ha visto truncada, las mujeres 

y las niñas están particularmente en riesgo. Las 

dificultades son abrumadoras pero brindan a las 

Naciones Unidas la posibilidad de mostrar su mejor 

cara. La Comisión debe evitar viejas controversias y 

centrarse en los problemas reales. La decisión del 

anterior período de sesiones de revitalizar la labor de la 

Comisión fue un hito, pero se dejaron varios cabos 

sueltos. 

6. El proyecto de resolución sobre la iniciativa 

empresarial para el desarrollo sostenible que Israel 

presentará durante este período de sesiones ha ganado 

importancia con la pandemia. Las microempresas y 

pequeñas y medianas empresas generan la inmensa 

mayoría de los puestos de trabajo de los países en 

desarrollo. Un sector empresarial más fuerte no solo 

beneficiará a las personas, sino también a los gobiernos 

y a la sociedad en su conjunto. Aunque plantea enormes 

dificultades, la pandemia también hace pensar en lo 

interconectado que está el mundo. La cooperación 

multilateral es hoy más importante que nunca.  



 
A/C.2/75/SR.3 

 

20-13225 3/14 

 

7. El Sr. Vorshilov (Mongolia) dice que la pandemia 

de COVID-19 ha agudizado las vulnerabilidades y las 

desigualdades dentro de los países y entre ellos. Según 

el informe del Secretario General sobre los progresos 

realizados para lograr los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible (E/2020/57), la pandemia ha provocado el 

cierre de empresas y fábricas, ha afectado a los medios 

de vida de la mitad de los trabajadores del mundo y ha 

perturbado las cadenas mundiales de valor y suministro. 

Hacen falta esfuerzos colectivos y medidas 

multilaterales eficaces para hacer avanzar la Agenda 

2030 para el Desarrollo Sostenible a pesar de la crisis.  

8. En Mongolia se aplicaron a tiempo medidas 

selectivas que han permitido acabar con los contagios 

en el plano local y se han establecido paquetes de 

estímulo económico por un monto superior al 10 % del 

producto interno bruto (PIB) que han aliviado la carga 

financiera de particulares y empresas. El país se adhirió 

recientemente al Acuerdo Comercial Asia-Pacífico y 

seguirá colaborando estrechamente con sus vecinos y 

asociados para estimular la economía y mejorar el 

acceso a los mercados. La delegación de Mongolia está 

deseando tratar las cuestiones que figuran en el 

programa del actual período de sesiones de la Comisión, 

como el desarrollo, la inversión, las soluciones para una 

deuda sostenible, la erradicación de la pobreza, la 

protección del medio ambiente, el cambio climático, la 

reducción del riesgo de desastres, las actividades 

operacionales para el desarrollo y las necesidades 

especiales de África, los países menos adelantados, los 

países menos adelantados sin litoral y los pequeños 

Estados insulares en desarrollo. El proyecto de 

resolución sobre la revisión cuadrienal amplia de la 

política relativa a las actividades operacionales del 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo será 

importante para agilizar la marcha de la consecución de 

los Objetivos y promover una recuperación más sólida.  

9. Los países en desarrollo, sobre todo los que se 

encuentran en situaciones especiales, son los más 

vulnerables a la pandemia de COVID-19, por lo que 

todavía es más importante aliviar la carga de la deuda y 

realizar inversiones sostenibles. Mongolia, que es un 

país en desarrollo sin litoral, acoge con satisfacción la 

hoja de ruta para la ejecución acelerada del Programa de 

Acción de Viena en los países en desarrollo sin litoral 

durante el decenio 2014-2024, e insta a los Estados 

Miembros, los asociados para el desarrollo y las partes 

interesadas pertinentes a que sigan apoyando la labor 

del Grupo Internacional de Estudios para los Países en 

Desarrollo Sin Litoral. 

10. El Sr. Davies (Liberia) dice que para erradicar la 

pobreza, que sigue siendo un aspecto central de la 

Agenda 2030, la cooperación internacional y la 

financiación para el desarrollo son indispensables. Si no 

se actúa con decisión, la COVID-19 podría bloquear los 

avances y dejar atrás a millones de personas. Si se 

quiere reconstruir para mejorar, todos los interesados 

deberán cooperar en apoyo de los países en desarrollo, 

en particular los países menos adelantados. Su 

delegación valora positivamente el Momento ODS, un 

evento organizado por el Secretario General el 18 de 

septiembre de 2020 en el que se trató del plan de la 

década de acción y de la recuperación de la pandemia 

de COVID-19, y encomia el Evento de Alto Nivel sobre 

la Financiación para el Desarrollo en la Era de la 

COVID-19 y Después, organizado por el Secretario 

General el 29 de septiembre de 2020. 

11. La pandemia de COVID-19 ha puesto al 

descubierto deficiencias estructurales en todo el mundo 

y Liberia no es una excepción. El Gobierno del país 

sigue ejecutando programas para luchar contra la 

desigualdad, el desequilibrio de género y el desempleo 

juvenil; ofrecer igualdad de oportunidades de 

educación, salud, desarrollo de la juventud y protección 

social; y promover un sector público inclusivo y 

responsable. Se está realizando una evaluación de las 

repercusiones socioeconómicas de la pandemia con 

miras a introducir los ajustes necesarios en los planes 

nacionales de desarrollo centrándose en la inclusión, el 

desarrollo del capital humano (en particular para los 

jóvenes), el empoderamiento de las mujeres y la 

erradicación de la pobreza. 

12. El Sr. Koba (Indonesia), que interviene por 

videoconferencia, dice que la comunidad internacional 

debe reconstruir para mejorar después de la pandemia 

de COVID 19. Erradicar la pobreza debe seguir siendo 

un aspecto central de todas las actividades de 

recuperación. Es imprescindible contar con una 

financiación sostenible a largo plazo y con alianzas de 

múltiples interesados. Además de las medidas 

destinadas a prevenir la propagación del virus, hacen 

falta paquetes de estímulo fiscal para mitigar las 

repercusiones económicas de la pandemia. Las medidas 

de salud pública y las respuestas socioeconómicas van 

de la mano. 

13. Se ha avanzado mucho en el reposicionamiento 

del sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo 

desde la anterior revisión cuadrienal amplia de la 

política. No obstante, aún quedan mandatos por cumplir. 

Debe mejorarse la prestación de servicios atendiendo a 

https://undocs.org/es/E/2020/57


A/C.2/75/SR.3 
 

 

4/14 20-13225 

 

las prioridades nacionales y la financiación debe ser más 

flexible y garantizar unos recursos básicos. Habrá que 

trabajar en cooperación y adoptar medidas 

multilaterales para que el acceso a las vacunas, las 

pruebas y los tratamientos relacionados con la 

COVID-19 sea seguro, asequible y equitativo. La mejor 

manera de reforzar la resiliencia ante futuras crisis es 

redoblar esfuerzos en la implementación de la Agenda 

2030, el Acuerdo de París relativo a la Convención 

Marco de las Naciones Unidas sobre el Cambio 

Climático, el Pacto Mundial para la Migración Segura, 

Ordenada y Regular y el Marco de Sendái para la 

Reducción del Riesgo de Desastres 2015-2030. 

14. El Sr. Pérez Ayestarán (República Bolivariana de 

Venezuela), en una declaración en vídeo pregrabada*, 

dice que, aun en medio de la peor pandemia en 100 años, 

la República Bolivariana de Venezuela ratifica su 

compromiso con la Agenda 2030 y particularmente con 

la erradicación de la pobreza, que es el objetivo 

principal de los planes nacionales de desarrollo. El 

principio de no dejar a nadie atrás es en Venezuela una 

política de Estado, como muestran sus programas 

sociales. La crisis de la COVID-19 ha puesto de 

manifiesto las desigualdades y amenaza con revertir los 

logros en materia de desarrollo en todo el mundo; nadie 

estará seguro hasta que todos los países la superen.  

15. El orador pide que se eliminen de inmediato todas 

las medidas económicas coercitivas unilaterales, que 

violan la Carta de las Naciones Unidas y el derecho 

internacional y cuya aplicación en medio de esta crisis 

impide el acceso a medicinas y alimentos vitales. Debe 

aportarse financiación en condiciones favorables sin 

criterios políticos. Hay que acordar una moratoria del 

servicio de la deuda de todos los países en desarrollo sin 

distinción, aumentar la asistencia oficial para el 

desarrollo (AOD) y fortalecer la cooperación Norte-Sur 

y Sur-Sur. La cooperación internacional para el 

desarrollo no puede ser uniforme, sino que debe 

adaptarse a los planes nacionales de desarrollo. No 

puede permitirse que se favorezcan intereses 

corporativos en detrimento de las grandes mayorías.  

16. El Sr. Mahmadaminov (Tayikistán) dice que lo 

que surgió como una crisis sanitaria se ha transformado 

en una crisis socioeconómica y financiera mundial. La 

delegación de Tayikistán se congratula de la labor 

realizada por el Secretario General y los organismos 

especializados, las fundaciones y los programas de las 

Naciones Unidas para ayudar a hacer frente a las 

repercusiones humanitarias y socioeconómicas de la 

pandemia de COVID-19. También encomia el Evento de 

Alto Nivel sobre la Financiación para el Desarrollo en 

la Era de la COVID-19 y Después, organizado a 

instancias del Secretario General. Incluso en las 

difíciles circunstancias actuales, Tayikistán está 

decidida llevar adelante su estrategia nacional de 

desarrollo, que se ajusta plenamente a la Agenda 2030. 

17. Aunque la pandemia de COVID-19 está centrando 

merecidamente la atención, otras amenazas siguen al 

acecho, en particular el cambio climático. Tayikistán 

está promoviendo un programa mundial sobre el agua 

con los demás miembros del Grupo de Amigos del Agua 

y proseguirá sus iniciativas para organizar plataformas 

internacionales sobre esta cuestión con miras a la 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Examen 

Amplio de Mitad de Período del Logro de los Objetivos 

del Decenio Internacional para la Acción “Agua para el 

Desarrollo Sostenible” (2018-2028), que se celebrará en 

Nueva York del 22 al 24 de marzo de 2021. En este 

período de sesiones, Tayikistán y los Países Bajos 

presentarán a la Comisión un proyecto de resolución 

para ultimar las modalidades de esa Conferencia, sobre 

la base de la resolución 73/226 de la Asamblea General 

y de unos términos previamente acordados. El orador 

espera la participación y el apoyo de la Comisión.  

18. El Sr. Alhakbani (Arabia Saudita) dice que el 

plan Visión 2030 de la Arabia Saudita es un ambicioso 

proyecto de desarrollo en el que ya se ha avanzado 

apreciablemente. Comprende programas para aumentar 

la calidad de vida, desarrollar y diversificar el sector 

financiero, mejorar la atención de la salud y los niveles 

de vida e incrementar la participación del sector privado 

en la prestación de servicios públicos. El Reino está 

invirtiendo en recursos humanos en los ámbitos de la 

salud y la educación y está rebajando las restricciones 

de los visados para desarrollar el sector turístico. 

19. Además de los problemas recurrentes de desastres 

naturales y guerras que retrasan el ritmo del desarrollo, 

el mundo está afrontando la pandemia de COVID-19, 

que exige una respuesta internacional coordinada y 

 

 *  Dadas las circunstancias extraordinarias en las que la 

Segunda Comisión realiza sus trabajos durante el 

septuagésimo quinto período de sesiones de la Asamblea 

General, el representante de la República Bolivariana de 

Venezuela presenta su declaración en un vídeo 

pregrabado, de conformidad con el texto aprobado de la 

organización de los trabajos de la Comisión 

(A/C.2/75/L.1) y el documento de sesión de la Mesa sobre 

la labor de la Comisión en el septuagésimo quinto período 

de sesiones (A/C.2/75/CRP.2); la declaración se recoge en 

las actas resumidas solo por razones de conveniencia, lo 

cual no constituye un precedente para futuros períodos de 

sesiones. 

https://undocs.org/es/A/RES/73/226
https://undocs.org/es/A/C.2/75/L.1
https://undocs.org/es/A/C.2/75/CRP.2


 
A/C.2/75/SR.3 

 

20-13225 5/14 

 

cooperativa. En su calidad de Presidenta del Grupo de 

los 20, la Arabia Saudita organizó una cumbre virtual 

extraordinaria el 26 de marzo de 2020 en la que se 

adoptaron varias medidas históricas, como inyectar 11 

billones de dólares en la economía mundial, agilizar la 

asistencia a los países necesitados y suspender los pagos 

del servicio de la deuda de los países más pobres. El 

Reino ha aportado 500 millones de dólares para apoyar 

los esfuerzos internacionales de lucha contra los efectos 

de la pandemia. 

20. El Sr. Gastorn (República Unida de Tanzanía) 

dice que, al iniciarse la década de acción para alcanzar 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible, la pandemia de 

COVID-19 ha puesto de relieve las desigualdades 

mundiales y la disparidad de los avances en la 

implementación de la Agenda 2030. Para superar las 

dificultades de cumplir los Objetivos, las alianzas 

mundiales deberán equilibrarse en relación con la 

creciente importancia que se da a la movilización de 

recursos internos. Hace falta una respuesta gradual 

eficaz para luchar contra el cambio climático y mitigar 

sus efectos. Este período de sesiones también ha de 

centrarse en la erradicación de la pobreza y el equilibrio 

entre las tres dimensiones del desarrollo sostenible. 

Entretanto, la Iniciativa de Suspensión del Servicio de 

la Deuda, la batería de medidas de asistencia 

humanitaria del Secretario General, el Fondo de las 

Naciones Unidas de Respuesta a la COVID-19 y 

Recuperación y el paquete de asistencia del Banco 

Mundial ofrecerán un necesario alivio a los países en 

desarrollo. 

21. El Sr. Ismail (Sudáfrica) dice que, además de 

haberse cobrado ya más de un millón de vidas, la 

pandemia de COVID-19 está revelando deficiencias en 

la infraestructura de los países pobres y trastornando las 

economías. La labor de reconstruir para mejorar 

requerirá por fuerza una acción multilateral coordinada 

que atienda debidamente a la igualdad de género. Las 

comunidades económicas regionales de África han 

puesto en marcha una estrategia pancontinental y la 

Unión Africana ha establecido un fondo de respuesta a 

la COVID-19 y una plataforma africana de suministros 

médicos. El orador destaca que en las actividades de 

recuperación se primarán las soluciones innovadoras 

que respeten el medio ambiente, conforme al programa 

africano de ecoestímulos propuesto.  

22. La pandemia exige una respuesta multilateral con 

mayor apoyo financiero, tecnológico y de desarrollo de 

la capacidad para ejecutar grandes proyectos de 

infraestructura. Hay que financiar con subvenciones, no 

con préstamos comerciales, a menudo condicionados y 

acompañados de coeficientes de cofinanciación que, en 

la práctica, dejan fuera a los países en desarrollo y 

agravan la trampa de la deuda. Será especialmente 

importante financiar empresas dirigidas por mujeres.  

23. En el plano nacional, el Gobierno de Tanzanía ha 

aprobado, por un costo total de más de 30.000 millones 

de dólares, una batería de medidas económicas para 

contrarrestar los efectos de la pandemia en la economía 

nacional, entre ellas un seguro de desempleo y garantías 

crediticias para ayudar a las pequeñas y medianas 

empresas. No se han escatimado esfuerzos para proteger 

a los ciudadanos más vulnerables. El orador recuerda 

también a la Comisión el desastroso drenaje de recursos 

nacionales que causan los flujos financieros ilícitos y 

dice que su delegación apoya las recomendaciones del 

Panel de Alto Nivel sobre la Responsabilidad, la 

Transparencia y la Integridad Financieras 

Internacionales para Lograr la Agenda 2030. 

24. El Sr. Budhu (Trinidad y Tabago) dice que en su 

país la pandemia de COVID-19 ha provocado una crisis 

multidimensional que combina una emergencia de salud 

pública y trastornos generalizados de las condiciones 

socioeconómicas que tendrán profundas consecuencias 

para el desarrollo sostenible. La Agenda 2030 debe 

guiar la labor de reconstruir para mejorar, en la que han 

de primarse los mecanismos innovadores de respuesta, 

los instrumentos financieros consolidados y el 

crecimiento de las alianzas y las inversiones público-

privadas. Por desgracia, puede que muchos pequeños 

Estados insulares en desarrollo como el suyo no puedan 

acceder a recursos de apoyo esenciales para la 

recuperación y a una financiación en condiciones 

favorables debido a un requisito basado en la renta per 

cápita que se ha quedado anticuado. Trinidad y Tabago 

hace suyo el llamamiento de la Alianza de los Pequeños 

Estados Insulares a un pacto entre estos Estados para 

concebir medidas adaptadas a sus necesidades y basadas 

en un índice de vulnerabilidad multidimensional que 

refleje con precisión sus condiciones de desarrollo 

específicas. 

25. Las deliberaciones de la Comisión sobre la 

revisión cuadrienal amplia de la política serán 

especialmente importantes para ampliar el apoyo de las 

Naciones Unidas a los Gobiernos que están luchando 

contra la pandemia. El sistema de las Naciones Unidas 

para el desarrollo no debe aplicar un planteamiento 

uniforme, sino un enfoque multidimensional basado en 

necesidades concretas que genere implicación nacional. 

Con la pandemia, la Agenda 2030 y el Acuerdo de París 



A/C.2/75/SR.3 
 

 

6/14 20-13225 

 

resultan todavía más pertinentes. Trinidad y Tabago, 

como los demás Estados del Caribe, ha tenido que 

luchar contra la COVID-19 durante una temporada de 

huracanes peor de lo habitual, lo que plantea problemas 

específicos de recuperación, pero también permite 

adoptar nuevos enfoques para crear resiliencia, reducir 

el riesgo de desastres y mitigar los efectos del cambio 

climático. El país presentó en julio de 2020 su primer 

examen nacional voluntario al foro político de alto nivel 

sobre el desarrollo sostenible, en el que expuso las 

medidas que ha adoptado para reducir al mínimo la 

contracción económica, mantener las actividades 

esenciales y velar por la salud y el bienestar de sus 

ciudadanos. 

26. El Sr. Caballero Gennari (Paraguay) dice que ya 

antes de la pandemia de COVID-19 la comunidad 

internacional era consciente de que los esfuerzos de los 

cinco primeros años de implementación de la Agenda 

2030 no habían sido suficientes y que ello había sido 

uno de los motivos para poner en marcha la década de 

acción para los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

Como se indica en el informe del Secretario General 

sobre los progresos realizados en la consecución de los 

Objetivos, la pandemia de COVID-19 puede revertir los 

logros obtenidos. La comunidad internacional tiene que 

aprovechar el momento para retomar el camino de la 

implementación de la Agenda 2030, el Acuerdo de París 

y la Agenda de Acción de Addis Abeba de la Tercera 

Conferencia Internacional sobre la Financiación para el 

Desarrollo. El Gobierno del Paraguay ha puesto en 

marcha varias iniciativas en las que se prioriza la 

erradicación de la pobreza y la protección de los más 

vulnerables, y agradece el apoyo recibido de países 

amigos y organizaciones internacionales. Seguir 

trabajando en la consecución de los Objetivos y 

mantener activos el sistema de comercio internacional y 

las cadenas logísticas es fundamental para la 

recuperación. 

27. Los Estados Miembros no pueden pasar por alto 

que el desarrollo afronta otros desafíos, como el cambio 

climático, que es motivo de especial preocupación. El 

Paraguay se ha adherido al Compromiso de Líderes por 

la Naturaleza y, como país en desarrollo sin litoral, ha 

suscrito las conclusiones del informe del Secretario 

General sobre la ejecución del Programa de Acción de 

Viena en favor de los Países en Desarrollo Sin Litoral 

para el Decenio 2014-2024 (A/74/113). 

28. La Sra. Mudallali (Líbano) dice que la crisis 

actual ya se ha cobrado más de un millón de vidas y, 

según las previsiones, hará que en 2020 recaigan en la 

pobreza extrema más de 70 millones de personas, sufran 

subalimentación 132 millones y se pierdan 500 millones 

de puestos de trabajo. Al iniciarse la década de acción 

para los Objetivos de Desarrollo Sostenible, se 

necesitan políticas innovadoras e inclusivas que 

permitan hacer frente a la falta de liquidez, evitar una 

posible crisis de deuda, ampliar la protección social y 

acabar con los flujos financieros ilícitos. Las 

instituciones financieras internacionales, el sector 

privado y la sociedad civil serán asociados clave en la 

búsqueda de soluciones basadas en la solidaridad, la 

responsabilidad y la ética. 

29. El 4 de agosto de 2020, una terrible explosión en 

la capital (Beirut) volvió a poner a prueba la resiliencia 

del Líbano; el Banco Mundial estima que las pérdidas 

materiales ascenderán a 4.500 millones de dólares. La 

oradora agradeció la rapidez con que se ayudó al país 

gracias al llamamiento de urgencia de las Naciones 

Unidas y a los asociados internacionales y amigos, pero 

advirtió que haría falta movilizar más recursos para 

lograr una recuperación plena. Ya antes de la explosión 

la crisis socioeconómica por la que pasaba el país se 

había agravado a causa del conflicto en Siria y la 

pandemia de COVID-19. El Líbano es el país del mundo 

que más refugiados per cápita acoge; para que pueda 

seguir ofreciendo este bien público mundial, harán falta 

préstamos y subvenciones en condiciones muy 

favorables que permitan sostener una infraestructura 

sobrecargada. El Líbano aprobó en abril de 2020 un plan 

de recuperación nacional que prevé un ejercicio más 

amplio de su derecho soberano a explotar sus recursos 

de petróleo y gas. En mayo de 2020, el país entabló con 

el Fondo Monetario Internacional (FMI) conversaciones 

sobre un programa general de asistencia.  

30. Los pronósticos apuntan a que la región árabe no 

está bien encaminada para cumplir los Objetivos en 

2030 y el Líbano no es una excepción. Reducir el costo 

de las remesas que, según el FMI, representan el 14 % 

del PIB de los Estados afectados por conflictos en la 

región y se han reducido drásticamente a causa de la 

pandemia, podría ser una medida útil. La comunidad 

internacional debe movilizar todos los medios 

disponibles para implementar la Agenda 2030, la 

Agenda de Acción de Addis Abeba y las conclusiones y 

recomendaciones del foro del Consejo Económico y 

Social sobre el seguimiento de la financiación para el 

desarrollo. La oradora pide, en particular, que se amplíe 

la Iniciativa de Suspensión del Servicio de la Deuda. 

Hay que dotar al sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo de la capacidad adecuada para que pueda 

afrontar pandemias y desastres mundiales y ejecutar 

https://undocs.org/es/A/74/113


 
A/C.2/75/SR.3 

 

20-13225 7/14 

 

programas de recuperación sostenibles, inclusivos y 

resilientes con prioridades claras. La delegación del 

Líbano insta a participar de manera constructiva en las 

negociaciones relativas al proyecto de resolución sobre 

la revisión cuadrienal amplia de la política. Por último, 

exhorta a los Estados miembros a que aprueben una vez 

más la resolución anual sobre la marea negra en la costa 

libanesa. 

31. El Sr. Carazo (Costa Rica) dice que los efectos 

socioeconómicos de la COVID-19 han sido 

devastadores, especialmente para los más vulnerables, y 

han evidenciado las brechas estructurales de los 

sistemas políticos, económicos y sociales, y las 

desigualdades entre países y dentro de los países. La 

tecnología digital debe aprovecharse para acelerar una 

recuperación verde y fomentar la economía naranja. El 

Gobierno de Costa Rica está invirtiendo en educación 

para promover la ciencia, la tecnología y la innovación, 

y ha impulsado la creación del Repositorio de Acceso a 

Tecnologías para la COVID-19 en la Organización 

Mundial de la Salud (OMS). 

32. Para una recuperación sostenible, hay que poner 

empeño en abandonar los combustibles fósiles y 

cumplir la meta de limitar el calentamiento global a 

1,5 ºC. Los recursos deben explotarse respetando el 

medio ambiente. Costa Rica está adoptando medidas 

para promover el uso sostenible de los suelos y la 

protección del 30 % de sus territorios marinos para el 

2030, y se ha adherido al Compromiso de Líderes por la 

Naturaleza. 

33. Profundizar la descentralización es clave para 

asegurar sociedades inclusivas y sostenibles. La 

comunidad internacional debe generar condiciones que 

permitan implementar la Agenda 2030, la Agenda de 

Acción de Addis Abeba, el Acuerdo de París y el Marco 

de Sendái y alcanzar unas metas ambiciosas en materia 

de biodiversidad. Ello entraña crear el espacio fiscal 

necesario, extender las medidas de alivio de la deuda, 

alinear todos los flujos financieros a la sostenibilidad y 

cumplir los compromisos de AOD. Ha de tenerse 

debidamente en cuenta la multidimensionalidad de la 

pobreza y el desarrollo para tener una imagen realista de 

las necesidades y potencialidades de cada país. Costa 

Rica presentó el 25 de septiembre de 2020 la propuesta 

de creación del Fondo para Aliviar la Economía 

COVID-19, que serviría, entre otras cosas, para ofrecer 

a los países en desarrollo préstamos a largo plazo en 

condiciones favorables y con tasas fijas. La comunidad 

internacional debe mantener una visión clara de la 

inversión que hace falta para alcanzar las metas de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

34. El Sr. Al-dobhany (Yemen) dice que, con ocasión 

del 75º aniversario de la fundación de la Organización y 

del inicio de la década de acción para los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, además de los temas 

habitualmente inscritos en su programa, la Comisión 

debe abordar las repercusiones socioeconómicas de la 

pandemia de COVID-19, que no respeta fronteras 

geográficas ni políticas y que deberá combatirse con 

cooperación internacional. Los países menos 

adelantados, y especialmente los países en conflicto y 

postconflicto, son los más vulnerables y se les debe 

facilitar acceso a la información y las vacunas.  

35. En el Yemen se cumple el sexto año del golpe 

contra el Gobierno legítimo perpetrado por milicias 

huzíes, que ha tenido consecuencias devastadoras para 

el desarrollo, ya que ha provocado pobreza y desempleo 

generalizados y ha hecho que la mayoría de la población 

esté al borde de la inanición. Aun así, el Gobierno sigue 

haciendo todo lo que puede con los escasos medios de 

que dispone para mantener en funcionamiento la 

administración y la economía. El Banco Central ha sido 

trasladado de Saná a Adén, que es la capital provisional, 

y se están proporcionando recursos a las provincias 

liberadas para pagar los salarios públicos. 

Lamentablemente, las milicias siguen imponiendo 

impuestos excesivos y utilizan los ingresos para 

financiar su guerra contra las aspiraciones del pueblo 

yemení. 

36. Para terminar, el orador dice que su delegación 

apoya la reforma del sistema de las Naciones Unidas 

para el desarrollo e insta a los organismos de las 

Naciones Unidas a que incorporen un componente de 

desarrollo en los programas de asistencia humanitaria 

para reducir la dependencia y fomentar la 

autosuficiencia. 

37. La Sra. O’Hehir (Australia), Vicepresidenta, 

ocupa la Presidencia. 

38. La Sra. Al-Thani (Qatar) dice que su país adoptó 

rápidamente medidas para hacer frente al brote de 

COVID-19, como el paso a la enseñanza a distancia que 

no entrañó interrupciones en la educación de los niños. 

Qatar ha prestado asistencia médica a unos 78 Estados 

y ha hecho contribuciones por valor de 20 millones de 

dólares a la Alianza Gavi y de 10 millones de dólares a 

la OMS. El plan Visión 2030 de Qatar sigue siendo un 

sólido marco nacional de desarrollo sostenible. Qatar 

presentó dos exámenes nacionales voluntarios al foro 



A/C.2/75/SR.3 
 

 

8/14 20-13225 

 

político de alto nivel y tiene la intención de presentar el 

tercero en 2021. 

39. Qatar acogerá la Quinta Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre los Países Menos Adelantados 

en enero de 2022. En 2018, el país anunció que aportaría 

una financiación multianual no destinada a fines 

específicos de 500 millones de dólares para apoyar a los 

organismos de las Naciones Unidas, suma que incluye 

20 millones de dólares para los laboratorios de 

aceleración de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

del Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

(PNUD). En la Cumbre sobre la Acción Climática 2019, 

Qatar anunció una contribución de 100 millones de 

dólares para ayudar a los pequeños Estados insulares en 

desarrollo a hacer frente al cambio climático, y el Fondo 

de Qatar para el Desarrollo está elaborando un plan 

decenal para concretar su promesa en avances sobre el 

terreno. A pesar de que sigue lidiando con el asedio 

injusto e ilegal que se le ha impuesto con pretextos 

falaces, Qatar cooperará en el plano internacional para 

cumplir los Objetivos. 

40. El Sr. Ja’afari (República Árabe Siria) dice que, 

aun en circunstancias excepcionales, el país presentó su 

primer examen nacional voluntario al foro político de 

alto nivel durante el período de sesiones de 2020. La 

estrategia Siria 2030 es una muestra de que el país ha 

asumido como propia la Agenda 2030. La comunidad 

internacional debe proporcionar a la República Árabe 

Siria la asistencia para el desarrollo que necesita sin 

ningún intento de politización.  

41. El 26 de marzo de 2020, el Secretario General 

exhortó a eliminar las sanciones que pudieran socavar 

la capacidad de los países de luchar contra la pandemia. 

En el reciente informe del Relator Especial sobre las 

repercusiones negativas de las medidas coercitivas 

unilaterales en el disfrute de los derechos humanos 

(A/75/209) se detallan los efectos de esas medidas 

durante la pandemia de COVID-19. El 23 de marzo de 

2020, la Alta Comisionada de las Naciones Unidas para 

los Derechos Humanos pidió que las sanciones se 

suavizaran debido a sus repercusiones en la atención de 

la salud y los derechos humanos. 

42. El orador desea señalar una vez más a la atención 

de la Comisión la importancia de la resolución anual 

sobre la soberanía permanente del pueblo palestino en 

el Territorio Palestino Ocupado, incluida Jerusalén 

Oriental, y de la población árabe en el Golán sirio 

ocupado sobre sus recursos naturales. La delegación de 

la República Árabe Siria está deseosa de forjar alianzas 

internacionales que permitan superar las trabas al 

desarrollo —incluidos los nuevos desafíos que plantea 

la pandemia de COVID-19— partiendo de los principios 

de la soberanía nacional, el derecho internacional y la 

no politización. 

43. La Sra. Supatashvili (Georgia) dice que, cuando 

queda menos de un decenio para implementar la Agenda 

2030, la pandemia de COVID-19 amenaza con echar por 

tierra los avances de los cinco años anteriores. Las 

repercusiones sanitarias, socioeconómicas y 

humanitarias de la crisis están afectando con mayor 

dureza a las poblaciones más vulnerables. El Plan 

Mundial de Respuesta Humanitaria a la COVID-19 y la 

Iniciativa sobre la Financiación para el Desarrollo en la 

Era de la COVID-19 y Después podrían ser 

instrumentos útiles para articular una respuesta 

internacional. 

44. Antes de la pandemia, Georgia había pasado de la 

categoría de ingresos bajos a la de ingresos medianos 

altos en las clasificaciones del Banco Mundial y en 2019 

había registrado la tasa de desempleo más baja en casi 

dos decenios. Aunque es uno de los países que han 

logrado contener la pandemia desde el punto de vista 

médico, la crisis está poniendo en riesgo su desarrol lo 

económico. El Gobierno ha elaborado un plan nacional 

en el que se equilibran las necesidades de proteger vidas 

humanas y de limitar los daños económicos. Aun en 

medio de la crisis, el país presentó su segundo examen 

nacional voluntario al foro político de alto nivel en julio 

de 2020. 

45. Aunque la COVID-19 plantea una amenaza más 

inmediata, el cambio climático y la pérdida de 

biodiversidad siguen siendo problemas duraderos que 

no pueden ignorarse. La única manera de reconstruir 

para mejorar es apostar por una recuperación ecológica 

fundamentada en los compromisos de la Agenda 2030, 

el Acuerdo de París y los objetivos mundiales en materia 

de diversidad biológica. Por ello, Georgia ha 

actualizado sus contribuciones previstas determinadas a 

nivel nacional en virtud del Acuerdo de París. También 

ha establecido un Consejo del Cambio Climático, ha 

presentado su Plan de Acción por el Clima 2021-2030 y 

ha establecido objetivos de emisiones de carbono para 

2050. Además, Georgia depositó su instrumento de 

ratificación de la Enmienda de Doha al Protocolo de 

Kioto de la Convención Marco de las Naciones Unidas 

sobre el Cambio Climático el 16 de junio de 2020. La 

oradora lamenta que los habitantes de las regiones 

georgianas ocupadas por Rusia —Abjasia y la región de 

Tsjinvali/Osetia del Sur— no puedan beneficiarse de las 

https://undocs.org/es/A/75/209


 
A/C.2/75/SR.3 

 

20-13225 9/14 

 

medidas del Gobierno de Georgia y se queden atrás 

debido a la ocupación. 

46. La Sra. Vives Balmaña (Andorra) dice que la 

pandemia de COVID-19 viene a sumarse a cuestiones 

acuciantes como la emergencia climática, la pobreza, la 

pérdida de diversidad biológica y la seguridad 

alimentaria. La recuperación ofrece la oportunidad de 

reestructurar la relación entre el desarrollo económico y 

el medio ambiente. Su delegación celebra el informe del 

Secretario General dedicado a la aplicación de la 

resolución 71/243 de la Asamblea General sobre la 

revisión cuadrienal amplia de la política relativa a las 

actividades operacionales del sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo (A/75/79-E/2020/55). 

47. Andorra se ha adherido al Compromiso de Líderes 

por la Naturaleza y ha puesto en marcha varias 

iniciativas para preservar su patrimonio natural, entre 

las que destacan la aprobación de la Estrategia Nacional 

de la Biodiversidad de Andorra para el período 

2016-2024 y la participación en el Observatorio 

Pirenaico de Cambio Climático. Al actualizar sus 

contribuciones determinadas a nivel nacional en el 

marco del Acuerdo de París, Andorra adquirió el 

compromiso de convertirse en un territorio neutral en 

carbono en 2050. Además, el país está redactando una 

ley de economía circular. 

48. El informe de políticas del Secretario General 

sobre las repercusiones de la COVID-19 en la seguridad 

alimentaria indica que los fallos de los sistemas 

alimentarios están poniendo vidas en peligro. La 

oradora espera que de la Cumbre sobre los Sistemas 

Alimentarios que se prevé celebrar en 2021 salgan 

medidas concretas para remediar la situación. Junto con 

San Marino, Andorra presentó a la Asamblea General 

una propuesta sobre buenas prácticas para minimizar el 

desperdicio de alimentos con ocasión del primer Día 

Internacional de Concienciación sobre la Pérdida y el 

Desperdicio de Alimentos el 29 de septiembre de 2020. 

49. La Sra. Tshering (Bhután) dice que, en un 

momento en el que el mundo tiene puestas sus 

esperanzas en una vacuna contra la COVID-19, la 

delegación de Bhután acoge con satisfacción el informe 

de políticas de las Naciones Unidas sobre la COVID-19 

y la cobertura sanitaria universal, y pide que se 

reconozca que las pruebas diagnósticas, las terapias y 

las vacunas son bienes públicos mundiales a los que 

toda persona debe poder acceder en condiciones de 

igualdad. Entretanto, las consecuencias económicas de 

la pandemia siguen siendo más graves en los países 

menos adelantados como el suyo. Los sectores del 

turismo, la construcción y la agricultura de Bhután están 

totalmente paralizados; el desempleo va en aumento y 

el crecimiento del PIB está reduciéndose. El Gobierno 

ha adoptado una serie de medidas fiscales para ayudar a 

los sectores más vulnerables de la sociedad y ha 

revisado su Plan Nacional de Desarrollo para adelantar 

inversiones a fin de revitalizar la economía rural y 

generar empleo. 

50. En su búsqueda de nuevas fuentes estables de 

financiación, el Gobierno ha emitido por primera vez 

bonos soberanos, que generaron un volumen excesivo 

de suscripciones, lo que demuestra que incluso un país 

menos adelantado puede utilizar este tipo de 

instrumentos para ampliar las fuentes habituales de 

financiación, como la AOD y los préstamos en 

condiciones favorables. El apoyo técnico prestado para 

esa emisión de bonos por la Comisión Económica y 

Social para Asia y el Pacífico es un ejemplo de la 

función catalizadora que puede desempeñar el sistema 

de las Naciones Unidas para el desarrollo. En las 

negociaciones sobre la revisión cuadrienal amplia de la 

política, Bhután seguirá apoyando la revitalización del 

sistema de coordinadores residentes mediante la 

renovación de los activos regionales.  

51. Es inevitable que los efectos de la crisis actual 

afecten a la salida prevista de Bhután de la clasificación 

de países menos adelantados. El plan nacional de 

desarrollo del Gobierno, en un principio concebido para 

encarar problemas de última hora a fin de que la 

transición culminara sin tropiezos en 2023, tuvo que ser 

reajustado para afrontar la inmediatez de la pandemia. 

Asimismo, las repercusiones de la crisis en las medidas 

que Bhután ha aplicado para implementar la Agenda 

2030 deberán tenerse en cuenta cuando el país presente 

su segundo examen nacional voluntario al foro político 

de alto nivel en julio de 2021. Para terminar, la oradora 

subraya la necesidad de no desatender la crisis climática 

y las amenazas a la diversidad biológica en el período 

previo a las dos conferencias sobre el cambio climático 

que se celebrarán en Glasgow (Reino Unido) y Kunming 

(China). 

52. El Sr. Beleffi (San Marino) dice que la pandemia 

no solo ha generado una crisis sanitaria, sino también 

una crisis humanitaria y de seguridad que está 

agudizando los problemas estructurales preexistentes en 

los países y entre países. De hecho, la pandemia está 

poniendo de relieve la fragilidad de un mundo con 

sistemas de salud inadecuados, brechas en la protección 

social, desigualdades estructurales y una crisis 

climática. 

https://undocs.org/es/A/RES/71/243
https://undocs.org/es/A/75/79


A/C.2/75/SR.3 
 

 

10/14 20-13225 

 

53. Para responder a la crisis sanitaria, las Naciones 

Unidas no solo han aumentado las medidas de asistencia 

humanitaria para salvar vidas, sino que también está 

estableciendo instrumentos de respuesta rápida a los 

efectos socioeconómicos. En este contexto, San Marino 

acoge con satisfacción el Plan Estratégico de 

Preparación y Respuesta de la OMS, el Plan Mundial de 

Respuesta Humanitaria a la COVID-19 y la creación del 

Fondo de las Naciones Unidas de Respuesta a la 

COVID-19 y Recuperación. Las Naciones Unidas deben 

encabezar una respuesta colectiva y multilateral a la 

crisis. 

54. Aunque la crisis está amenazando los avances en 

la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, también ofrece la posibilidad histórica de 

aprovechar la recuperación para transformar las 

sociedades y hacerlas más inclusivas y sostenibles, 

aunque para lograrlo será necesario acelerar el ritmo y 

el alcance de la respuesta internacional.  

55. La Sra. Fatima (Bangladesh) dice que la 

pandemia de COVID-19 ha puesto al descubierto las 

deficiencias de la arquitectura económica mundial y que 

los países menos adelantados y los sectores más pobres 

y marginados de la sociedad son los más afectados. La 

disminución de las exportaciones manufactureras y las 

remesas en el país ha sido devastadora. El Gobierno se 

ha visto obligado a desplegar el mayor paquete de 

estímulos de su historia, que costará unos 13.250 

millones de dólares. El mundo entero está al borde de la 

recesión y se prevé que millones de personas pierdan 

sus empleos. 

56. Para derrotar al virus, lo primero será garantizar 

un acceso universal y asequible a las vacunas; 

Bangladesh está dispuesto a contribuir a la producción 

masiva de vacunas si se comparten los conocimientos 

técnicos y las patentes. El país ha codirigido un grupo 

de debate en el Evento de Alto Nivel sobre la 

Financiación para el Desarrollo en la Era de la 

COVID-19 y Después. Es necesario aumentar las 

medidas de estímulo fiscal, financiación en condiciones 

favorables y alivio de la deuda de los países menos 

adelantados y concebir paquetes de estímulo 

específicamente destinados a evitar que los países que 

han salido de la categoría de menos adelantados vuelvan 

a ella. Bangladesh ha adoptado un índice nacional de 

pobreza multidimensional que permite reconocer a las 

personas que corren mayor riesgo de sufrir los efectos 

de la pandemia. 

57. Bangladesh contribuyó decisivamente a que se 

aprobase la Declaración Conjunta sobre las 

repercusiones de la Covid-19 en los migrantes, que 

suscribieron 103 países y se hizo pública el 20 de junio 

de 2020; en ella se señalan los graves efectos de la crisis 

en los trabajadores migrantes y las remesas mundiales. 

A escala mundial, la pérdida de mercados y la 

perturbación de las cadenas de suministro han mermado 

la liquidez y las reservas de divisas, por lo que es aún 

más importante que las economías avanzadas cumplan 

las promesas pendientes de ofrecer un acceso a los 

mercados libre de derechos y de contingentes, apoyo 

tecnológico y una financiación más accesible para las 

microempresas y las pequeñas y medianas empresas. La 

pandemia ha demostrado que los servicios por Internet 

son indispensables, pero también ha puesto de relieve la 

brecha digital. 

58. Por último, la pandemia ha puesto de manifiesto 

que la respuesta mundial al cambio climático y a la 

pérdida de la diversidad biológica es insuficiente y que 

las economías avanzadas deben asumir compromisos 

más ambiciosos en materia de cambio climático en el 

período previo a las dos conferencias sobre el cambio 

climático que se celebrarán próximamente en Glasgow 

(Reino Unido) y Kunming (China).  

59. La Sra. Luo (Singapur) dice que la pandemia de 

COVID-19 ha sumido a la economía mundial en su peor 

recesión desde la Gran Depresión. Además de 

comprometer los avances en materia de desarrollo, está 

exacerbando los nacionalismos y las tensiones 

geopolíticas que amenazan con fragmentar aún más la 

comunidad mundial. La comunidad internacional 

afronta un triple reto: velar por la salud y la seguridad, 

tratar de manera coordinada los efectos de la pandemia 

y sentar las bases de una recuperación inclusiva y 

sostenible. Será crucial que las Naciones Unidas 

impulsen la cooperación internacional para preservar 

los avances y progresar en la consecución de los 

objetivos de desarrollo. 

60. Reconstruir para mejorar entraña necesariamente 

fortalecer el sistema multilateral abierto y basado en 

normas y la red de seguridad financiera mundial. 

Singapur está decidido a que la Organización Mundial 

del Comercio (OMC) mantenga su pertinencia y ha 

colaborado con otros 22 países para establecer el 

procedimiento arbitral multipartito de apelación 

provisional de dicha organización. Los recursos del FMI 

y el Banco Mundial deben reponerse para ayudar a los 

países en desarrollo a encarar el aumento de la deuda y 

la desaceleración del crecimiento económico. La 

circulación sin trabas de bienes y servicios esenciales a 

través de las fronteras es decisiva para recuperarse de la 



 
A/C.2/75/SR.3 

 

20-13225 11/14 

 

crisis de la COVID-19. Singapur se ha asociado con 

otros países para aumentar la resiliencia, la diversidad y 

la integración de las cadenas de suministro y ha firmado 

la declaración ministerial conjunta sobre la 

conectividad de las cadenas de suministro que se 

publicó en mayo de 2020. 

61. Como país marítimo, Singapur exhorta a todas las 

partes interesadas a que contribuyan a facilitar los 

cambios de tripulación y el bienestar de los navegantes. 

El Gobierno ha emprendido varias iniciativas 

nacionales para ayudar al sector a adaptarse a las nuevas 

realidades y aprovechar las nuevas oportunidades, y 

compartirá sus experiencias a través del Programa de 

Cooperación de Singapur. Para preparar las 

deliberaciones sobre la revisión cuadrienal amplia de la 

política, el sistema de las Naciones Unidas para el 

desarrollo debe tener unos mandatos claros que 

permitan una prestación eficaz de servicios a los países 

en desarrollo. 

62. La Sra. Hettiwelige (Sri Lanka) dice que la 

pandemia de COVID 19 ha puesto al descubierto las 

desigualdades mundiales y amenaza con revertir los 

avances en la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. Durante la década de acción 

deben aprovecharse todas las alianzas y las sinergias 

posibles. 

63. “Perspectivas de esplendor”, el marco nacional de 

políticas de Sri Lanka, se centra en planteamientos de 

uso de las tecnologías centrados en las personas. El 

Gobierno ha reorganizado las carteras ministeriales y ha 

establecido el Consejo de Desarrollo Sostenible, 

responsable del seguimiento y la evaluación de las 

actividades gubernamentales de consecución de los 

Objetivos. Dicho Consejo ha puesto en marcha 

recientemente un portal de seguimiento y difusión de los 

indicadores de cumplimiento de los Objetivos. También 

se ha establecido recientemente un Equipo de Tareas 

Presidencial encargado de reactivar la economía y 

erradicar la pobreza. El Gobierno ha primado las 

transferencias de efectivo sobre otras formas de apoyo 

a los ingresos para promover el distanciamiento físico 

entre las poblaciones de alto riesgo. Se están utilizando 

tecnologías digitales para conectar a los agricultores con 

los proveedores y los consumidores y para impartir 

enseñanza de manera ininterrumpida. La OMS ha 

felicitado a Sri Lanka por la eficacia con que sus 

servicios universales y gratuitos de atención médica han 

contenido la COVID-19 y ha reducido al mínimo las 

muertes. Sri Lanka, que ha sido uno de los primeros 

países de Asia en reabrir las escuelas e incluso ha 

celebrado elecciones durante el brote, ha sido calificado 

por el Consejo Mundial de Viajes y Turismo como 

destino turístico seguro. 

64. No obstante, la carga de la deuda, la salida de 

capitales, la devaluación de las monedas, la reducción 

de las remesas y la disminución de los ingresos de 

exportación a causa de la pandemia han sido tan 

devastadoras que ningún país en desarrollo puede 

asumirlas por sí solo. La delegación de Sri Lanka valora 

positivamente la Iniciativa sobre la Financiación para el 

Desarrollo en la Era de la COVID-19 y Después, que 

puso en marcha el Secretario General, e insta a los 

Estados miembros a que cumplan sus compromisos en 

materia de AOD. Unos cuatro decenios después de la 

aprobación del Plan de Acción de Buenos Aires para 

Promover y Realizar la Cooperación Técnica entre los 

Países en Desarrollo, la cooperación Sur-Sur sigue 

ofreciendo soluciones viables a los problemas de 

desarrollo, siempre que se utilice para complementar la 

AOD, no para sustituirla. 

65. Si se quiere reconstruir para mejorar cuando pase 

la pandemia también hay que prestar atención constante 

al cambio climático. Su delegación espera que las dos 

conferencias sobre el cambio climático que se 

celebrarán próximamente en Glasgow (Reino Unido) y 

Kunming (China) tengan buenos resultados, y se 

congratula de haber participado en la primera cumbre 

sobre la diversidad biológica organizada por la 

Presidencia de la Asamblea General durante el debate 

general de septiembre de 2020. Sri Lanka, que 

contribuye a varias iniciativas de conservación, insta a 

trabajar conjuntamente para proteger los recursos y los 

hábitats marinos del Océano Índico. El Gobierno de Sri 

Lanka agradece al PNUD el apoyo que presta a sus 

iniciativas nacionales de agricultura climáticamente 

inteligente, rehabilitación de los sistemas de riego, 

captación de agua de lluvia y agua potable. 

66. El Sr. Paolino Laborde (Uruguay) dice que, en el 

75º aniversario de la fundación de las Naciones Unidas, 

el mundo está pasando por una crisis que requiere 

soluciones multilaterales. La delegación del Uruguay 

hace un llamado a la comunidad internacional a no caer 

en nacionalismos y proteccionismos que interrumpan 

las cadenas de abastecimiento de los suministros 

médicos necesarios para luchar contra la COVID-19. Ha 

de prestarse especial atención a las personas más 

vulnerables, que son las más afectadas. 

67. En la década de acción para los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, hay que pasar de la palabra a la 

acción para cumplir los objetivos de la Agenda 2030. El 



A/C.2/75/SR.3 
 

 

12/14 20-13225 

 

Uruguay presentará en 2021 su tercer examen nacional 

voluntario sobre los Objetivos. 

68. Debe fortalecerse la capacidad institucional de las 

Naciones Unidas frente a los diversos retos que se 

plantean. En el plano nacional, el Uruguay concibe de 

manera holística el desarrollo sostenible teniendo en 

cuenta diversas cuestiones, como el estado de derecho, 

la democracia, los derechos humanos, la lucha contra la 

corrupción y la buena gobernanza. Los esfuerzos 

internacionales deberían centrarse en erradicar la 

pobreza, cumplir los compromisos en materia de AOD, 

estudiar formas alternativas de financiación, eliminar la 

brecha digital y velar por la buena gestión del medio 

ambiente. 

69. En su apoyo constante al Acuerdo de París, el 

Gobierno del Uruguay acaba de crear el Ministerio de 

Ambiente a fin de consolidar una agenda nacional para 

avanzar hacia un desarrollo productivo más sostenible 

que incorpore medidas integrales de adaptación al 

cambio climático y mitigación de sus efectos.  

70. La delegación del Uruguay celebra que la 

Presidencia de la Asamblea General organizase 

recientemente la Cumbre sobre la Diversidad Biológica, 

en la que el país manifestó su voluntad de promover el 

uso sostenible de la biodiversidad y la conservación de 

los recursos naturales. 

71. Resulta paradójico que países como el Uruguay, 

clasificado como país en desarrollo de altos ingresos, no 

tengan acceso a una financiación en condiciones 

favorables. El orador insta a la comunidad internacional 

a que revise las clasificaciones exclusivamente basadas 

en el ingreso per cápita y a que adopte criterios más 

amplios que tengan en cuenta la multidimensionalidad 

del desarrollo. Para finalizar, el Uruguay reitera su 

apoyo a la Hoja de Ruta para la Cooperación Digital, 

que podría ayudar a superar la brecha digital.  

72. La Sra. Barros (Timor-Leste) dice que, aunque 

Timor-Leste ha avanzado en diversos ámbitos, su 

ambición de pasar a la categoría de ingresos medianos 

altos para 2030 sigue peligrando. Al ser un pequeño 

Estado insular vulnerable a los desastres climáticos, los 

esfuerzos del país por cumplir los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible se están viendo dificultados por 

la pandemia de COVID-19, ya que el brote ha revertido 

los logros alcanzados por los grupos marginados y ha 

sacado a la luz las desigualdades. Con su plan de 

recuperación nacional en dos etapas, el Gobierno 

pretende primero mitigar los efectos inmediatos de la 

crisis y, después, aplicar medidas de cambio sostenible, 

centradas en el sistema de atención de la salud y en una 

economía resiliente y diversificada.  

73. Timor-Leste concede gran importancia a las 

deliberaciones sobre la revisión cuadrienal amplia de la 

política, habida cuenta del apoyo vital que presta el 

equipo de las Naciones Unidas en el país a sus labores 

de desarrollo. El país es consciente de que luchar contra 

el cambio climático es tan crucial como invertir en el 

futuro de su economía, por ello se ha fijado el objetivo 

de llegar a producir, en 2030 a más tardar, el 50 % de la 

energía que consume a partir de recursos 

ecológicamente sostenibles y está aplicando varias 

medidas de conservación y rehabilitación del hábitat. En 

aras de la cohesión social, Timor-Leste presta servicios 

a todas las comunidades sin discriminación. La 

comunidad internacional debe mostrar la misma 

solidaridad apoyando a los pequeños Estados insulares 

en desarrollo, a los países menos adelantados y a los 

países en conflicto y posconflicto, lo que debería incluir 

el acceso a las vacunas contra la COVID-19, una 

financiación adecuada, ayudas al comercio y medidas de 

alivio de la deuda. 

74. El Sr. Cuéllar Suárez (Estado Plurinacional de 

Bolivia) dice que su delegación celebra que, para el 

debate general, se haya elegido el interesante tema 

“reconstruir para mejorar” y acoge con satisfacción la 

Iniciativa sobre la Financiación para el Desarrollo en la 

Era de la COVID-19 y Después. Los países en 

desarrollo están experimentando una fuerte reducción 

de sus ingresos de exportación, remesas, inversión 

extranjera directa y AOD a consecuencia de la 

pandemia. En esas circunstancias, el orador exhorta a 

las instituciones de Bretton Woods a revisar las 

clasificaciones de países exclusivamente basadas en la 

renta per cápita y a establecer un nuevo acuerdo de 

deuda que permita a los países en desarrollo superar sus 

dificultades y retomar el cumplimiento de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible. 

75. El planeta está enfrentando eventos climáticos 

cada vez más extremos e impredecibles, lo que obliga a 

tomar consciencia de la interconexión entre la salud del 

planeta y la salud de la población. El crecimiento 

demográfico y los usos insostenibles del suelo están 

haciendo que las pérdidas de bosques y biodiversidad 

estén llegando al punto de no retorno. Bolivia, que es 

uno de los países con mayor número de especies de 

fauna y flora, se ha adherido al Compromiso de Líderes 

por la Naturaleza, dimanado de la Cumbre sobre la 

Diversidad Biológica que se celebró al margen del 

actual período de sesiones, y está impulsando medidas 



 
A/C.2/75/SR.3 

 

20-13225 13/14 

 

para abordar problemas climáticos, como los relativos a 

las precipitaciones, que preocupan particularmente a sus 

poblaciones indígenas. 

76. Junto a otros países en desarrollo sin litoral, el 

Estado Plurinacional de Bolivia ha adoptado la hoja de 

ruta para la ejecución acelerada del Programa de Acción 

de Viena. El orador insta a los países desarrollados a 

cumplir los compromisos que contrajeron en relación 

con el acceso a los mercados de países en situaciones 

especiales. En vista de la atención que se prestó a la 

brecha digital durante el confinamiento mundial, 

también insta a los Estados Miembros a impulsar 

alianzas para lograr que todos se beneficien de las 

tecnologías de la información. 

77. El Sr. Alsharrah (Kuwait) dice que las grandes 

esperanzas que suscitó el inicio de la década de acción 

para los Objetivos de Desarrollo Sostenible se han visto 

frustradas por el brote de la pandemia de COVID-19. En 

vez de competir, las instituciones internacionales, los 

países y las empresas deben cooperar en el desarrollo de 

vacunas y terapias y ponerlas a disposición de todos en 

cuanto se aprueben. Kuwait, clasificado como país en 

desarrollo de altos ingresos, está prestando asistencia a 

la OMS para que desarrolle su capacidad de responder 

a la crisis actual y su preparación para futuros brotes. 

Hasta la fecha, Kuwait ha aportado unos 290 millones 

de dólares a la lucha contra el virus y la mitigación de 

sus efectos en los planos regional e internacional.  

78. Con la crisis, es aún más importante que los países 

desarrollados cumplan su compromiso de aportar el 

0,7 % de su ingreso nacional bruto a la AOD. Hace falta 

crear nuevos instrumentos y definir nuevas prioridades 

para afrontar los retos de un mundo nuevo. El orador 

encomia las iniciativas recientes del Secretario General 

e insta a redactar el proyecto de resolución sobre la 

revisión cuadrienal amplia de la política pensando en la 

nueva normalidad. 

79. El Sr. Itegboje (Nigeria), que interviene por 

videoconferencia, dice que la Comisión debe encarar en 

colaboración los nuevos desafíos socioeconómicos que 

la pandemia de COVID-19 plantea al cumplimiento de 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible. En esas 

circunstancias, la delegación de Nigeria acoge con 

satisfacción el informe de políticas titulado “La deuda y 

la COVID-19: una respuesta global solidaria” y apoya 

el llamamiento a suspender todo el servicio de la deuda, 

asegurando al mismo tiempo un acceso permanente al 

crédito que ayude a los países en desarrollo a financiar 

sus respuestas a la pandemia. Pide asimismo que se 

reasignen los derechos especiales de giro no utilizados 

y que se reduzcan los costos de las remesas. Esos 

objetivos responden al compromiso mundial de hacer 

que el sistema financiero internacional sea más justo, 

ordenado y eficiente y ayude a los países a cumplir sus 

prioridades de desarrollo. 

80. A fin de reconstruir mejor, Nigeria está 

diversificando su economía para no depender tanto del 

petróleo y el gas. El Gobierno ha puesto en marcha 

iniciativas de redistribución de los recursos que 

benefician a los más pobres y vulnerables: un plan de 

subvenciones condicionadas, un programa nacional de 

inversión social, un programa de empoderamiento e 

iniciativa empresarial y un programa nacional de red de 

seguridad social. También está ayudando 

específicamente a las empresas a superar los problemas 

que plantea la pandemia. 

81. Los flujos financieros ilícitos desvían recursos 

necesarios para atender necesidades inmediatas y a 

largo plazo. A este respecto, el orador acoge con 

satisfacción el informe provisional del Panel de Alto 

Nivel sobre la Responsabilidad, la Transparencia y la 

Integridad Financieras Internacionales para Lograr la 

Agenda 2030 e insta al Panel a formular en su informe 

final recomendaciones que permitan a los países atajar 

de manera integral ese problema.  

82. El Sr. Annakou (Libia) dice que, a pesar de las 

difíciles circunstancias por las que está pasando el país, 

el Ministerio de Planificación del Gobierno de Libia ha 

establecido una Comisión Nacional de Desarrollo 

Sostenible. En julio de 2020, Libia presentó su primer 

examen nacional voluntario al foro político de alto 

nivel, durante el cual destacó sus avances en la 

consecución de varios de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y señaló los problemas a los que seguía 

haciendo frente como país en conflicto. El Gobierno de 

Consenso Nacional está haciendo todo lo posible por 

incorporar los Objetivos en sus planes y estrategias 

nacionales. Sin embargo, la inestabilidad política y la 

falta de seguridad son obstáculos importantes, al igual 

que la dependencia de la economía de los mercados del 

petróleo y el gas. La crisis de la COVID-19 plantea un 

desafío suplementario a una infraestructura ya 

debilitada por el conflicto. El orador pide a la 

comunidad internacional que preste a su país asistencia 

para hacer frente a la pandemia.  

83. Para implementar la Agenda 2030 y la Agenda de 

Acción de Addis Abeba hay que movilizar recursos. Por 

desgracia, ingentes cantidades de recursos libios han 

acabado en países que ofrecen refugio seguro a los 

flujos financieros ilícitos. El orador exhorta a la 



A/C.2/75/SR.3 
 

 

14/14 20-13225 

 

comunidad internacional a que adopte medidas para que 

esos recursos se devuelvan. Por otra parte, hay más 

fondos que podrían dedicarse al desarrollo si no 

estuvieran congelados desde 2011 en virtud de las 

resoluciones de las Naciones Unidas en materia de 

sanciones. El orador pide que se levante la congelación 

de esos activos para que puedan invertirse en nombre 

del pueblo libio. 

84. Libia es también un país de tránsito para la 

migración ilegal y la delincuencia organizada. En lugar 

de centrarse exclusivamente en los síntomas, la 

comunidad internacional debe tratar las causas 

profundas de la migración ilegal en los países de origen 

y destino. El orador exhorta a los países vecinos de 

Libia a que refuercen los controles fronterizos y a la 

Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el 

Delito a que intensifique la vigilancia de las fuentes de 

financiación que alimentan la migración ilegal.  

Se levanta la sesión a las 13.05 horas. 


